1

輔仁大學管理學院九十三學年度第一次院務會議記錄

時    間：中華民國九十三年十一月十日星期三  中午12:00-14:10
地    點：羅耀拉大樓貳樓SL201會議室
主    席：楊院長銘賢                                 記    錄：施秀華

出席單位及 人員 出席單位及 人員 出席單位及 人員

商研所所長 龔尚智
（請假）

會計系系主任

范宏書 服務推展委員會

召集人
王慧美

商研所教師代表 林淑玲 會計系教師代表

林  綸
（請假）

學程審查委員會

召集人
楊百川

管研所所長 黃榮華

統資系系主任

劉正夫 宗輔室代表 嚴任吉
（吳堅凌代）

管研所教師代表

楊君琦 統資系教師代表

何碧玉 職員代表 周依倩

金融所所長

李宗培

貿金系系主任 蔡偉澎 研究所學生代表

會計系碩士班
賴彥勳

金融所教師代表

尤秀芳 貿金系教師代表 韓千山 大學部學生代表

企管系
藍文傑

應統所所長

 陳瑞照 資管系系主任 翁頌舜
邀請列席單位及人員

應統所教師代表 吳建和 資管系教師代表 馬正林 學術副校長

因公不克出席

企管系系主任 高義芳 學術推展委員會

召集人
邵曰仁

企管系教師代表

吳桂燕 教學推展委員會

召集人
莊雅茹

壹、上次院務會議執行說明

一、案由：推薦本校九十三學年度傑出校友候選人。（企管系提案）
決議：全數同意。
執行：依 93.9.10 輔校秘（二）字第 0930902731 號函知企管系 72 年畢業

之郭明鑑系友，依93.9.2之93學年度傑出校友遴選會議決議當選「傑

出校友」，並訂於 12 月 3 日校慶感恩慶祝大會中隆重頒獎表揚，未

來學校各項慶祝活動，可邀請新當選之傑出校友參與座談或演講，

就其專業領域與奮鬥經過，勉勵學弟妹為其典範。

 2

二、案由：提請修訂本院基金管理委員會辦法。（基金管理委員會提案）
決議：全數同意。
執行：依修正後辦法執行。

三、案由：修訂本院「研究生助學金分配辦法」。（楊銘賢院長提案）
決議：全數同意。
執行：依修正後辦法執行。

四、案由：修訂本院「學程審查委員會」設置辦法。（學程審查委員會提案）
    決議：全數同意。

執行：依修正後辦法執行。

五、案由：提請訂定本院大學部課程委員會設置辦法。（楊院長提案）
    決議：全數同意。

執行：依辦法執行，已於 93 年 9 月 24 日召開第一次會議。

六、案由：提請訂定本院博、碩士班課程委員會設置辦法。（楊院長提案）
    決議：全數同意。

執行：依辦法執行，已於 93 年 9 月 24 日召開第一次會議。

七、案由：提請訂定本院諮議委員會設置辦法。（9201 次院務會議決議案）
    決議：原則上同意委員會，有關委員會成員及細節再議。

執行：已於 93.10.29 之 9302 次院發會討論委員人選，預定本學期末召開

第一次會議。

八、案由：建請補助教學單位組員請休產假期間之代理人之職務津貼。（職員

代表：曾意聆提案）
決議：全數同過，向行政會議提案。
執行：向 93 年 4 月 8 日 92 學年度第七次行政會議提案，於 93 年 7 月 14

日之第十次行政會議決議修訂本校職員服務規則第四十一條為：請

假、公假或休假人員職務，得託由同事代理，但須單位主管核准，

必要時單位主管得逕派代。前項在假人員，應將經辦事項明白交予

代理人。代理人因同事請產假（含小產假），為代理其職務，得經

單位主管同意，簽請核支代理人職務津貼。

九、案由：建請總務處免收系學會各類學生活動之場地費。（資管系提案）
決議：同意，向總務處提案。
執行：本校 93 學年度「校長與學生有約」93.9.30 之意見回覆彙整表中，

 3

總務長裁示：即日起各教學單位、行政單位、學生社團於上班時段

使用各會議廳（室）暫不收費，夜間及例假日使用酌收「設備使用

費」及「清潔費」（依舊標準）。

十、案由：建請資訊中心或總務處於 93 年度編列 LM 大樓網路架設經費，以

提供網路系統供老師教學使用。（資管系提案）
決議：全數通過，向行政會議提案。
執行：資訊中心網路組組長於11月3日以e-mail答覆：

1.LM 大樓因為總務處 E 化教室的案子因為經費不足請求資訊中心

網路組幫忙，原本只有要求佈設 E 化教室的網路節點，後經網路

組內部考量，決定由網路組的大樓網路改善費用中支出，並將範

圍擴大到 LM 大樓的每一間教室都有有線的網路節點到達。同

時，因為佈線的緣故而所需的網路連線設備，由資訊中心網路組

將校園網路機房更新設備計畫中先挪用供輔助教學之用。
2.整個 LM 大樓的網路工程計畫已在 10 月中旬請廠商估價設計完

成，目前是在等待是否有其它大樓的 E 化教室有佈線需求而等待

回應。預計 11 月上簽給總務長以特別專案施工。施工加測試期

需二個星期，預計在 11 月底到 12 月中便可完成。

貳、報告事項

院長：
1. 92-93 學年度上學期教育部整體發展獎補助經費使用成效、93 學年度大學評

鑑、94-96 學年度中程校務發展計畫等之提報作業需於 12 月 6 日前完成，請

各系所密切注意最新消息之公布並配合相關資料之提報。
2. 11 月 25 日中午將邀請吳副校長、李阿乙院長、李天行教授進行 AACSB 認證

的模擬審查及提供改善意見，屆時請各系所主管、秘書撥冗出席。
3. 本學期安排 11 月 8、9、17、18、19 日五天的中午與所有專任老師分批餐敘，

進行有關院務推動之意見交流，未來亦將持續進行。
4. 創新育成中心 93 年獲經濟部補助款為 250 萬，目前有 12 家中小型企業廠商

進駐，已達專案計畫合約所規範的進駐目標家數。今年 3 月至 7 月間執行台

北縣政府合辦第九屆產經大學 20 門管理系列課程，計報名人數 47 員，結業

人數 35 員，成效良好。7 月底完成實驗室增設工程，計增設 3 間實驗型育成

室，已有 2 家生科廠商進駐並使用中。9 月份經濟部中小企業處進行訪視及

督導作業，訪視成果良好，中心在規劃及執行育成中心計畫上，均獲得委員

們的肯定。
5. 國際創業與經營管理學程碩專班於今年 8 月正式成立，順利招收十名學生及

與美國 UDM 雙聯學制班二十名學生，目前依既定計畫開始上課，學生表現

 4

甚為優良。該專班原係以建立雙聯學制與英語教學為目標，向本校及教育部

申請設立。已與本校簽訂雙聯學制合約者計有 UDM 及 UH 兩校，目前仍有

數校正與本班密切協商中，期能逐漸提供學子更理想多元化之雙聯課程。明

年春節期間，UDM 同學將前往美國校區上課兩週。93 學年下學期國際投資

經營管理專題課程，將按以往上課模式，安排一系列英語講座及於期末前赴

多倫多大學參加 3 學分「國際企業策略管理專題」之密集課程，希鼓勵同學

選課參加。

學術推展委員會：
1. 本年度(93 年度)國科會計畫管院核定件數計 24 件（92 年度計 17 件；91 年度

計 22 件）(註：93 年度國科會計畫輔仁大學全校核定件數共計 153 件)。國科

會大專學生專題研究計畫計 1 件。
(資料來源：國科會網站 http://web.nsc.gov.tw/)。

2. 93 學年度輔仁大學校內研究計畫管院通過件數計 9 件(註：輔仁大學 93 年度

校內研究計畫通過件數共計 45 件)。
(資料來源：研發處學術研究組網站 http://rdar.rdo.fju.edu.tw/)。

3. 近期將邀請圖書館行政人員，向管院老師說明(並上線操作)有關學校已購置

的 database 資源，並調查 database 採購之需求。
4. 近期將邀請研發處行政人員，向管院老師說明如何申請校內研究計畫及研究

相關業務。
5. 擬舉辦小型研究發表會。
6. 擬邀請傑出研究學者演講：如何在有限的時間做研究。

教學推展委員會：
1. 於 93 年 4 月 28 日舉辦核心課程助教工作討論會，討論結果已請各系秘書於

本學期初轉發各系相關助教參考。
2. 管理學院軟體資料庫與查詢系統已建置完成，歡迎大家使用。網址為：

http://eclass.mgt.fju.edu.tw/mgt_software/software_query.asp
3. 近期將召開會議討論有關大學部「英文課程開課分佈」及「內容標準」的相

關問題。

服務推展委員會：
1. 為促進管院同仁互動交流，了解 AACSB 認證工作，進而凝聚內部共識，服

務推展委員會將於 11 月份辦理五場中午餐敘分享活動，邀請管院專任老師參

加。
2. 根據服務推展委員會成員 10 月 19 日開會建議，上述餐敘主題不拘，但可朝

向「如何建立起管院的特色」以及「跨領域教學與相互支援的可行性」兩方

面探討。

http://rdar.rdo.fju.edu.tw/
http://eclass.mgt.fju.edu.tw/mgt_software/software_query.asp

 5

3. 繼續辦理政府採購招標及決標公告彙整資料（服務推展委員會電子報），與

同仁生日卡片寄發。
4. 應中崙高中邀請，將於 12 月 16 日赴專題演講「認識輔大管理學院」。
5. 研擬管院 EMBA 各研究所聯合宣傳招生活動之可行性。

學程審查委員會：
1. 93 學年度除「院經營學程」外，其他學程回歸各系經營。招生學程與報名人

數如下：
性質 學程名稱 人數

院經營學程
英語授課商業管理學程 24
電子商務學程 20

小計 44

系經營學程

策略成本管理學程 4
目標行銷研究學程 5
全面品質管理學程 26
商業智慧與資料決策學程 8
金融市場分析學程 35
跨國經營與管理學程 34

小計 112
2. 「英語授課商業管理學程」本學期開設「財務管理─英」，「企業資源規劃

─英」兩門課程，為鼓勵同學選修，無收取學分費。
3. 「電子商務學程」本學期「網頁程式設計」獨立開班，其餘課程採隨班附讀

制。

商研所：
1. 2004.12.1 舉辦「台灣國際化人才教育培育機制的設計」演講，邀請德記洋行

總裁熊震寰，政治大學于卓民教授，輔仁大學吳秉恩副校長，進行深度對話，

希望能啟動管理學院師生思考整合的契機。
2. 93 學年度博士班入學新生：

(1) 資格考科增至 3 科(原訂 2 科)，組織理論與管理及數量方法屬於基本專

業知識為必考，另外一科由考生自行選考。

(2) 畢業前論文發表增至 2 篇(原訂 1 篇)，其中至少一篇應發表於國外有評

審制度之學術期刊，至於發表國內期刊應為 SSCI、SCI、EI 及 TSSCI
期刊。

3. 93 學年度入學新生課程設計，三年級採學群方式領著博士班學生做研究發表

論文。希望有興趣老師可以加入帶領博士班學生做研究，也希望各學群老師

先提供課程設計安排，供學生參考。

 6

管研所：
1. 第二屆新世紀優質企業理念與價值創造研討會已於 10 月 16 日（週六）在濟

時大樓九樓舉行，今年主題為「優質中小企業經營理念與價值創造」，透過

產、官、學、研各界人士意見交流及研討，活動圓滿完成。
2. 已於 11 月 5 日(週五)晚上，舉辦本學年度第一場專題演講，邀請吳清源先生

（現任大眾電信(股)公司總經理)，講題為「PHS 簡介及客戶服務」，地點在

濟時大樓九樓國際會議廳舉行，活動圓滿完成，未來將陸續邀請國內優良企

業之經營團隊與校園學子對談。
3. 碩士在職專班人文教育系列（三）－平溪鐵道文化之旅將於 11 月 21 日（週

日）舉行，邀請本所教師、歷屆學生及眷屬參與活動。

金融所：
一、會議：

1. 93.10.12.獎助學金審查會議 /94 學年度甄試所第一次招生會議
2.   10.26.所務會議

二、金融專題研討
1. 93.10.20. 美國的上市公司財報系統：EDGAR, EDGAR II, and the Next
2.   10.27.  The Asset Securitization Market in Taiwan.
3.   11.03. 銀行資金管理與財務操作.
4.   11.10. (11.04.確定)

三、活動：
1. 93.09.25. 管理學院碩職專班學學典禮 濟時樓九樓國際會議廳

金融所主辦，管理學院及在職專班所有單位合辦，非常順利圓滿。
2. 10.15. 全所師生迎新大聚餐(所友代表們亦出席！)

四、明年 2 月中～4 月中，浙江大學金融研究所友七位學生到輔大來研習，目前

資料已收齊，11 月底前將申請來台旅行證。

應統所：
本所 93 學年度市場研究中心專案計畫如下：

調查研究案例 委託單位
來台觀光旅客消費及動向調查（2004） 交通部觀光局

我國大學土木、環工、建築三學門聲譽排名之研究（2004） 淡江大學

企管系：
1. 教育工作研討會：92 學年教育工作研討會已於 93 年 7 月 7-8 日於三峽大阪根

森林溫泉渡假村舉行，活動圓滿成功。
2. 九十四學年度澎湖金門及馬祖地區（含蘭嶼、綠島、琉球鄉）學生保送名額

事宜：本系 93 學年度額外招收乙名該類學生，94 學年度將比照辦理，保送

名額部分將視相關地區提出名額需求後辦理。

 7

3. 恭賀郭明鑑系友榮獲 93 學年度傑出校友：依 93.09.02 之 93 學年傑出校友遴

選會議決議，本系推選之郭明鑑系友（72 年畢，現任美商摩根大通銀行香港

區總裁）榮獲本學年度傑出校友。
4. 恭賀吳桂燕老師當選教學績優教師。
5. 企管系學會幹部經驗傳承會議：於 8/6（五）在羅耀拉 201 會議室舉辦學會幹

部經驗傳承會議，對學會一年來的活動規劃做初步的簡介。
6. 新生家長座談會：本系於 9/18（六）於羅耀拉 201 會議室舉辦新生家長座談

會，會中邀請新生家長、大一導師參與、進行溝通。
7. 輔仁大學企管系友愛心急難救助貸款：為發揚真純的愛心妙用於校園，結合

校友及社會各界力量對遭遇急難的學生適時給予適當之救助，成立「急難救

助貸款基金」，目前已募得 106 萬（葉紫華學姐 50 萬、李正斌學長 50 萬、

邱義城學長 5 萬、洪子豪學長 1 萬）。
8. AACSB 之相關事宜

(1)資料提供：請老師們於 11 月 23（二）前提供中英文之 Vita（履歷表）、

中英文 92、93 學年度 Syllabus（課程大綱）及『學術研究成果資料』

英文版。
(2)推廣：將召集各年級學生、導師宣導相關理念。
(3)配合院目標→調整系目標→針對課程進行總檢討。

會計系：
1. 8 月 2 日會計學系假新莊輔大高爾夫俱樂部餐廳（新莊市三和路 20-3 號）舉

辦第三屆碩士班新生座談及迎新餐會。
2. 9 月 4 日會計學系於羅耀拉大樓 SL201 會議室舉辦第二屆碩士在職專班新生

座談，中午假船老大漁村餐廳（新莊市五工路 2 號）舉辦迎新餐會。
3. 9 月 18 日會計學系於羅耀拉 SL117 會議室，舉辦大學部 93 學年度新生家長

座談會。
4. 10 月 7 日會計學系專題研究中心正式啟用。
5. 10 月 14～16 日會計學系於桃園尋夢谷遊憩區舉辦大學部三天兩夜之迎新宿

營活動。
6. 10 月 26 日會計學系於羅耀拉大樓 SL345 會議室，召開 93 學年度助教第二次

面試會議。

統資系：
1. 93.9.4-5 於台東知本舉行本學年度教育工作研討會，會中針對系上本學年度課

程及教學活動圓滿成功。
2. 93.9.16-17 舉行新生家長座談會、以及新生輔導，感謝老師、助教、系學會、

大二輔導員以及學生的協助及參與。
3. 第四屆統計專題發表會預定於 93.12.22 星期三假濟時樓九樓國際會議廳舉

 8

行；第五屆「統計專題」說明會及分組已分別於 10.20 以及 11.3 完成。
4. 統計諮詢顧問中心之軟、硬體設備，利用 92-95 基礎科學教育改進計畫之經

費陸續添購部分儀器設備，並將空間規劃為「電腦調查室」、「資料分析室」，

另外還有 20 台電腦年限已久，需要陸續進行更新。
5. 93.10.30 舉行系友活動~北埔行，共有 40 位系友參加，活動熱烈，並有系友

慷慨解囊，捐款回饋系上！

貿金系：
1. 9 月 17 日於羅耀拉 201 會議室舉辦新生親師懇談會，共有 37 位新生家長熱

情參與。
2. 恭喜本系王慧美老師、韓千山老師已通過升等為副教授。
3. 10 月 29 日蔡偉澎主任受邀至內湖高中演講。
4. 本系訂於 11 月 7 日為創系系主任張宇恭神父歡度八十大壽，預計將有 70 位

系友及歷屆系主任、師生等前來為張神父祝壽。
5. 第四屆畢業專題研究成果發表會將於 12 月 29 日假濟時樓國際會議廳舉行，

本屆共計發表 24 篇專題研究成果。
6. 本年度系上專任教師獲國科會補助研究計畫共計 6 件，獲研發處補助研究計

畫共 3 件。
7. 12 月 21 日台灣證券交易所與本系合辦證券投資智慧王競賽，歡迎全院各系

同學組隊報名參加。
8. 香港某天主教大學預計 1 月份至本系參訪。
9. 中國時報於 93 年 10 月 28 日，為本系作了一篇專題報導，介紹本系現況及未

來發展。
10. 金融投資實驗室將於 93 年 12 月 1~31 日，舉辦為期一個月的金融投資模擬競

賽，本次競賽規模擴展為全校學生。
11. 10 月 6 日為大一新生舉行新生座談會，主題：貿金系同學的挑戰，主任勉勵

新生好好規劃四年的大學生活，收穫一定滿行囊，老師們更期許同學在大學

生涯德、智、體、群各方面都能均衡發展。

資管系：
1. 93 年 10 月 13 日(三)中午假理園舉辦僑生迎新餐會，共有師生 43 人參與。
2. 93 年 10 月 20 日(三)下午假 BS441 舉辦產業實習心得座談會，共有產業實習

學生 26 人參加。
3. 93 年 11 月 27 日(六)假羅耀拉大樓 201 室(SL201)舉辦教育部製商整合科技改

進教育產業合作研討會，將邀請產業實習之廠商及學生進行座談。
4. 碩士班論文計畫書訂於 93 年 11 月 10 日至 19 日舉辦廿四場次公開發表會。
5. 本系與中華民國資訊管理學會合辦之「第五屆產業資訊管理學術暨新興科技

實務研討會」將於 93 年 11 月 27 日在濟時樓九樓舉行，計有 11 場以「資訊

 9

管理之教育研究與人才培育的途徑」為主題之專題演講。

宗輔室：

詳見附件一。

參、 討論事項

一、案由：修訂本院「院務發展委員會」組織辦法。
說明：1.依據 93.10.29 之 9302 次院發會決議辦理。
      2.修訂辦法如下表：

原條文 建議修訂條文
一、管理學院院務發展委員會（以下

簡稱本委員會）之設置，旨在規

劃本院未來發展方向，研議籌設

新的系所及整合各系所師資及

課程等相關事宜。期能鼓勵學術

研究及落實服務社會之宗旨。

一、管理學院院務發展委員會（以下

簡稱本委員會）之設置，旨在

檢討現行工作提升整合成效、

規劃本院未來發展方向，研議

籌設新的系所及整合各系所師

資等相關事宜。期能鼓勵學術

研究及落實服務社會之宗旨。
二、本委員會由院長擔任召集人，本

院各系所主管及耶穌會推派一

位代表擔任委員組成。另視需要

得邀請相關人員列席。

二、本委員會由院長擔任召集人，本

院各系所（含碩專班）主管及

專務委員會召集人擔任委員組

成。另視需要得邀請相關人員

列席。
三、本委員會視需要由院長不定期召

集開會。
三、本委員原則上每學期召開一次，

另視需要由院長不定期召集開

會。
決議：全數同過。

二、案由：訂定本院「張宇恭神父獎學金設置及運用辦法」。
說明：1.張宇恭神父為獎助本校管理學院大學部之學生特設置「張宇恭神

父獎學金」。
      2.辦法草案如附件二。
決議：全數通過。

三、案由：修訂本院「教師升等辦法」。
說明：1. 依本院 93.5.21 函請專任老師提供修訂意見之回收結果及 93.9.24

座談會討論修訂。
2. 修訂辦法如下：

 10

原條文 建議修訂後條文
第一條
為使本院教師升等申請之審查能有一公

正、客觀標準，特訂定本辦法。

第一條
為使本院教師升等申請之審查能有一公

正、客觀標準，特訂定本辦法。
第二條
各級教師申請升等，於通過系（所）教

評會審查，並符合：
1.代表作或參考著作中至少一篇須已

刊登或已被接受刊登於SSCI、SCI、
EI或TSSCI（含觀察名單）等級之期

刊；或三篇以上有審稿制度的期刊；

否則須先經院教評會審議通過；
2.且依本辦法第三條所列之得分計算

標準合計20分以上之條件後，於規定

時間內檢具相關資料，始得提請院教

評會召集人就升等者之研究領域將

其送審代表著作及參考著作送校外

專家兩位審查，升等者得敘明理由提

三人以內之迴避名單。兩位學者專家

之評分均須達七十分以上，且其平均

分數亦須達七十五分以上，院教評會

始就其年資、品德、教學、服務等成

績進行複審作業。

第二條
各級教師申請升等，於通過系（所）教評

會審查，並符合下列條件者，始得提請院

教評會召集人辦理升等著作之院級外審：
1.送審代表作須已刊登或已被接受刊登於

SCI、SSCI、EI、FLI等級期刊或TSSCI
（含觀察名單）期刊或有審查制度的國

際期刊。代表作如為論文集，則至少須

有一篇符合前述規定。

22.申請升等教授者，升等著作（代表作及

參考著作）中須至少有三篇已刊登或已

被接受刊登於SCI、SSCI、EI、FLI等級

期刊或TSSCI（含觀察名單）期刊或有

審查制度的國際期刊之論文；申請升等

副教授或助理教授者，升等著作中須至

少有二篇符合前述規定。

3.現職級期間之最近五年內平均每年須至

少發表一篇論文（含會議論文）。

第三條
本院升等案送審條件得分計算標準：

出  版  類  別 每篇

得分
SCI、SSCI、TSSCI 等級期刊 5
輔仁管理評論 5
有審查制度的期刊
專題研究計劃 4

國際學術研討會議 3
國內學術研討會議
專書、講義 2

其他 1

刪除

第四條
升等者之代表作及參考著作通過院級審

查後，應公開展示，升等者並應提出未

第三條
申請人於符合條件後，院教評會召集人就

升等者之研究領域將其送審代表著作及

 11

來之教學、研究、服務發展構想書，及

檢附教學反應評量或教學評鑑結果，參

加院教評會所舉辦之教學、研究、服務

說明會，院教評會始就說明會內容及書

面資料進行複審作業。

參考著作送校外專家兩位審查，升等者得

敘明理由提三人以內之迴避名單。兩位學

者專家之評分均須達七十五分以上，且其

平均分數亦須達八十分以上。若兩位外審

專家學者評分一達七十五分，另一未達七

十五分，且二者相差十五分以上者，將另

送請第三位校外專家學者審查，三位外審

成績均提送院教評會，其中須有二位評分

成績符合七十五分以上，且其平均分數亦

須達八十分以上，院教評會始進行複審作

業。
第四條
複審作業須就其研究、教學、服務、年

資、品德五項成績合計以滿分為一百分

計算審查，其佔總成績之比例及合格分

數為：
1.講師、助理教授為：研究佔 35%、教

學佔 25%、服務佔 20%、年資佔

10%、品德佔 10%，各項成績總計達

八十分，即為通過。
2.副教授、教授級為：研究佔 40%、教

學佔 20%、服務佔 20%、年資佔

10%、品德佔 10%，各項成績總計達

八十分，即為通過。

第五條
研究、教學、服務、年資、品德等項目

之評核方式如下：
1.研究：
滿分以一百分計。升等者之送審代表

著作及參考著作成績，經由院教評會

召集人依其研究領域送校外專家兩

位審查，須符合兩位學者專家之評分

均須達七十分以上，且其平均分數亦

須達七十五分以上，始列為其研究成

績。
2.教學：
滿分以一百分計。各系所教評會應依

本校教師教學服務成績考核評分標

第四條
升等者之代表作及參考著作通過院級外

審後，應公開展示，升等者並應提出未來

之教學、研究、服務發展構想書，及檢附

教學反應評量或教學評鑑結果，參加院教

評會所舉辦之教學、研究、服務說明會，

院教評會始就申請人之年資、品德、教

學、服務等成績，進行綜合審查表決。

 12

準表之教學考核內容項目詳細訂定

評分標準，對升等者予以評分且須檢

附具體理由，分數須達七十分以上，

始列為其教學成績。
院教評會委員依檢附之具體理由及

說明會內容作為評分調整標準。
3.服務：
滿分以一百分計。各系所教評會應依

本校教師教學服務成績考核評分標

準表之服務考核內容項目詳細訂定

評分標準，對升等者予以評分且須檢

附具體理由，分數須達七十分以上，

始列為其服務成績。
院教評會委員依檢附之具體理由及

說明會內容作為評分調整標準。
4.年資：
滿分以一百分計。在本校連續服務滿

二年者七十分，每多一年加三分，最

多加三十分。
5.品德：
滿分以一百分計。由院教評會委員就

升等者平日之品德操守表現予以評

核，以全體委員之平均分數列為其品

德成績。
第六條
本辦法未盡事宜，依本校教師聘任規

則、教師聘任辦法、教師升等辦法及教

師資格審查教學服務成績考核辦法等相

關規定處理之。

第五條
本辦法未盡事宜，依本校教師聘任規則、

教師聘任辦法、教師升等辦法及教師資格

審查教學服務成績考核辦法等相關規定

處理之。
第七條
本辦法經院務會議通過，送校教評會審

核後實施，修正時亦同。

第六條
本辦法經院務會議通過，送校教評會審核

後實施，修正時亦同。
3. 其他意見：
有關升等著作發表的期刊種類，建議增加「有審稿制度的國內

期刊」，發表的篇數則可配合調增。
建議各專業領域提供「有審稿制度的國內期刊」清單，並定期

檢視期刊的適切性，以作為審核依據。
建議升等著作發表於「輔仁管理評論」者，亦可列計。

 13

決議：除第二條第 2 款…有審查制度的國際期刊之論文之後增加：（若為

其他有審查制度之期刊論文，篇數以二分之一計），餘照案通過。

四、案由：資訊管理學系碩士班申請 95 學年度增額一名。
說明：1.本案業經資管系 93.10.21 之 9303 次系務會議及本院 93.10.21 之

9301 次系所主管會議通過在案。
      2.資管系碩士班目前博士級以上師資共十一名，未來兩年將有兩位

講師可獲博士學位，計九十五學年度將有十三位博士級以上師

資，且本系無博士班。本系碩士班招生人數九十四學年度為廿九

名，故擬申請碩士班增額一名，以充實研究人力。

決議：全數通過。

五、案由：國際創業與經營管理學程碩士在職專班申請 95 學年度增額 15 名。
說明：1.本案業經國創學程碩專班 93.10.20 臨時業務會議及本院 93.10.21

之 9301 次系所主管會議通過在案。
      2.為提升大學國際競爭力，教育部 90、91、92 連續三年專款支援

本校與國外大學建立雙聯學制。92 年管理學院因而陸續與美國夏

威夷大學(UH)及美國底特律大學(UDM) 簽訂雙聯學制合約，並

依據該等合約，向教育部申請設立國際創業與經營管理學程碩士

在職專班，招生名額為 60 名。教育部於 93.3.12 正式獲准成立本

碩士在職專班，但僅核定 93 學年度招生 10 名，實已難符合各雙

聯學制合約之需求。93 學年度報考者計有 148 名，錄取率約為

6.8％。
      3.本碩士在職專班特色之一，在於引進國外合作大學之優秀師資及

課程，與本校師資共同以英語授課，吸引國內外學生前來就讀。

本班課程內容及實施方式公布之後，學費雖略昂，但回響頗為正

面，UDM 班招足 20 名，UH 班卻因名額不足，無法招生，實已

瀕違約之境。其他數項正發展中之國外大學合作關係，亦不得不

暫告延緩。增額理由如附件。

決議：全數通過。

 14

耶穌會使命特色發展室業務簡介

我們的使命是：藉著「愛與服務」，在校園的教學、研究、行政、服務各方

面，依照【天主教大學憲章】及【天主教輔仁大學創校的宗旨與目標】，體現「基

督及其訊息之生活的、機構性的見證」。
我們的特色是：從基督福音精神，承繼知人知物知天的全人教育進路，彰顯

輔大各學院專業領域中的真善美聖。
我們歸納整理並建構出：與其他相關行政單位合作，並共同推動使命特色工

作之模式與具體行動(如次圖)：此模式包括五個環節，其相關業務說明如下：
1.相遇對話：由使命室（含宗輔中心）與人事室、學務處、院系等合作提供相關

服務
2.關懷人與服務行動：由使命室（含宗輔中心）與院系、學務處、學生輔導中心

合作提供相關服務
3.天主教介紹：由使命室（含宗輔中心）提供相關服務
4.慕道：由校牧室統籌，使命室（含宗輔中心）協助提供相關服務
5.牧靈：配合校牧室與宗輔中心提供相關服務

♁ 相遇對話：這一方面，我們在輔大校園內可採取的具體行動：
 新進老師、職員共融
 教職員工生分饗、分享
 訪談會
 宗教交談﹙宗教系學術研討會﹚
 聯合祈禱會
 人性尊嚴、社會正義、和平等學術研討會

相遇對話 天主教介紹

牧靈 慕道

關懷人與服務

 15

♁ 關懷人與服務：這一方面，我們在輔大校園內可採取的具體行動：
 服務-學習課程推動
 志工隊
 獎助學金
 宿舍管理
 支援全人教育必修課

♁ 天主教介紹：這一方面，我們在輔大校園內可採取的具體行動：
 宗輔室主辦學校活動﹙祭天敬祖、復活節、聖誕節-------﹚
 遠景小組﹙法管社科﹚
 聖經與人生課程﹙通識﹚
 信仰專題講座
 音樂分享會

♁ 慕道：這一方面，我們在輔大校園內可採取的具體行動：
 慕道班
 個人慕道陪伴
 定期個別談話

♁ 牧靈：這一方面，我們在輔大校園內可採取的具體行動：
 彌撒
 明恭聖體
 教職員聯誼會
 讀經班
 靈修團體
 泰澤祈禱
 日常生活神操

※ 我們的服務團隊
1、耶穌會使命特色發展室主任                      （嚴任吉神父，分機2789）
2、認識天主教信仰、聖經研讀、學生陪伴、禮儀服務     （高天明，分機 2755）
3、認識天主教大學單元、教職員工共融活動、助學金     （薛丹妮，分機 2728）
4、安排學生參加「服務—學習」體驗單元               （李瑩甄，分機 2997）
5、「服務---學習」執行秘書、學會幹部培育              （鄭寶彩，分機 2949）
6、認識輔大創校宗旨及目標、歷史傳承、校友服務       （吳堅凌，分機 2952）
7、宿舍自治幹部培育及住民服務                       （蕭坤霓，分機 5666）
8、活動場地提供

（1） 潛水艇的天空—60 人                       （吳堅凌，分機 2952）
（2） 宗輔學生休息室---30 人                     （高天明，分機 2755）

附 件 一

 16

輔仁大學管理學院張宇恭神父獎學金設置及運用辦法

草案
93.11.12 管理學院 93 學年第一次院務會議訂定

一、宗旨：為獎助本校管理學院大學部之學生特設置張宇恭神父獎學金。

二、基金來源及保管：基金由張宇恭神父的學生（校友們）或社會賢達共

同認捐募集，全數委由本校教育發展資金委員會代

為保管，依該年度基金孳息金額決定獎學金名額，

並將餘額併入本金孳息，如年度孳息不足時，則以

本金支應。

三、基金孳息運用審查：每年由管理學院院長召集三位專任老師組成審核

小組，負責審查基金孳息運用情形並由小組核定

得獎人名單。本校教育發展資金委員會於每年元

月向本小組提供年度帳目報表及可發放獎學金之

金額。

四、獎學金名額及分配方式：暫定每年三名，限管理學院大學部二年級（含）

以上學生申請，每名新台幣壹萬元。

五、申請資格：上學年學業及操行成績均達八十分以上者。

六、申請文件：填寫申請書並附上學年成績單。

七、申請時間：每年十月底申請。

八、申請方法：由管理學院公告，符合申請資格之學生向管理學院申請，

經審核小組通過後，檢附名單轉請教育發展資金委員會請

款撥付。

九、本辦法經管理學院院務會議通過後實施，修訂時亦同。

附 件 二